³⁴ Il s'agit de l'indulx accordé par la Sacrée Congrégation des Rites au Père Abbé Primat, dom Benno Gut le 17 mars 1967 (S.R.C., Prot. n° 0.19/967). Cet indulx est désormais caduc, puisque le *Thesaurus* de 1977, dont il va être question plus loin, prévoit aussi bien l'omission que la célébration de Prime.

aussi un appel à rénover le lectionnaire de l'Office et avec lui le lectionnaire patristique, le répertoire des répons et les antennes de *Magnificat* le samedi soir qui sont traditionnellement en lien avec la lecture biblique des Vigiles. La révision du psautier demandée par *Sacrosanctum Concilium*, n° 91 appellera une nouvelle édition du psautier monastique.³⁵ Et de proche en proche, il est clair que l'Office bénédictin ne pouvait que bénéficier du renouveau engagé par la Constitution conciliaire. Mais il devait le faire selon son génie propre et en harmonie avec sa tradition spécifique.

Du reste, la Constitution conciliaire elle-même lui indiquait la voie vers ce renouveau. En effet, ayant un rite propre pour l'Office Divin, l'ordre monastique est en ce domaine tout spécialement concerné par la Constitution:

3. Quare Sacrosanctum Concilium, de fovenda atque instauranda Liturgia quae sequuntur principia censem in mentem revocanda et practicas normas statuendas esse.

Inter haec principia et normas nonnulla habentur quae tum ad Ritum romanum tum ad omnes alias Ritus applicari possunt ac debent, licet normae practicae quae sequuntur solum Ritum romanum spectare intellegendae sint, nisi agatur de iis quae ex ipsa rei natura alias quoque Ritus afficiant.

4. Traditioni denique fideliter obsequens, Sacrosanctum Concilium declarat Sanctam Matrem Ecclesiam omnes Ritus legitime agnitos aequo iure atque honore habere, eosque in posterum servari et omnimode foveri velle, atque optat ut, ubi opus sit, caute ex integro ad mentem sanae traditionis recognoscantur et novo vigore, pro hodiernis adiunctis et necessitatibus, donentur.³⁶

³⁵ Le n° 91 de la Constitution conciliaire fait certes partie des mesures qui ne concernent que l'Office *iuxta ritum romanum*; mais de toute façon, la nouvelle traduction latine du psautier est liée à la Néo-Vulgate promulguée par le bienheureux Jean-Paul II en 1979 et qui est désormais le texte de référence pour les textes liturgiques.

³⁶ « 3 C'est pourquoi le saint Concile estime qu'il faut, pour l'avancement et la restauration de la liturgie, rappeler les principes qui suivent et fixer des normes pratiques. Parmi ces principes et ces normes, il en est un certain nombre qui peuvent et